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* Monitoring pod je od roku 1993 integrovanou sucastou Monitoringu zivotného prostredia

« v roku 2023 uplynulo 30-rocné jubileum JRC Ispra (Tal.) Eurdpska environmentélna agentura, Kodan
permanentného monitorovania pdd na Slovensku o 1 1
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NARODNE POLNOHOSPODARSKE

SRR 2SR Chronologicky prehl'ad legislativnych podkladov V reoongrooneens
SLOVENSKEJ REPUBLIKY
k vykonavaniu monitoringu pod v SR

Odporucanie Rady Eurépy €. RE NV (90) 1 o eurdpskej stratégii pri ochrane ZP (1990), kde sa odporuda Elenskym
krajinam RE zabezpecit permanentné monitorovanie vilastnosti zloziek ZP

Uznesenie vlady SR &. 449 z 26. maja 1992, v ktorom vlada SR uloZila ministrovi — predsedovi SKZP informovat
vladu o postupe realizacie monitorovacieho systému ZP a integrovaného informaéného systému o Zivotnom
prostredi

Uznesenie vlady SR &. 620 zo 7. septembra 1993, ktorym sa schvalilo vykonavanie monitoringu zloZiek ZP

Uznesenie vlady SR C. 7 z 12. januara 2000, v ktorom vlada SR schvalila Koncepciu dobudovania a dalse;
realizacie komplexného monitorovacieho a informacného systemu v zivotnom prostredi

Uznesenie vlady SR €. 664 z 23. augusta 2000 o zabezpeCovani monitoringu péd SR

Koncepcia eurdpskej podnej politiky a stratégie ochrany p6édy a jej udrzatelného vyuZzitia bola zakotvena v navrhu
Eurdpskej komisie (EK) na 6. Environmentalnom akEénom programe, ktory bol prijaty Eurépskou radou
a Europskym parlamentom dna 22. jula 2002, kde jedna zo zakladnych stratégii je prave pdda a sledovanie jej
dalSieho vyvoja

Zakon €. 220/2004 Z.z. o ochrane a vyuzivani polnohospodarskej pédy, kde v €l. 1 pod § 2, pod pismenom d, je
uvedena potreba monitorovania polnohospodarskej pody

O potrebe vykonu monitorovania pdd v krajinach EU pojednavaju aj vyznamné eurépske dokumenty (EU/COM
(2002) 179 final, ako aj Tématicka stratégia ochrany pody, ktora bola schvalena Eurépskym parlamentom
v septembri 2006
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SLOVENSKEJ REPUBLIKY
k vykonavaniu monitoringu pod v SR

Na zaklade predpisu zo 4. operativnej porady ministra zivotného prostredia SR zo dna 13.5.2005 bola schvalena
aktualizovana koncepcia monitoringu zivotného prostredia SR vratane pody

Schvalena Koncepcia aktualizacie a racionalizacie environmentalneho monitoringu a prijatého uznesenia €. 54
z rokovania 4. operativnej porady ministra zivotného prostredia SR zo dna 23.4.2007

Narodna koncepcia informatizacie verejnej spravy (NKIVS) prijata 21.5.2008 vliadou SR
Koncepcia rozvoja informaénych systémov ZP (KRIS) schvalena MFSR diia 24.6.2009

Uznesenie OPM zo 4.11.2010 na zabezpecCenie implementacie schvaleného Rozpracovania Programoveho
vyhlasenia vlady Slovenskej republiky v pésobnosti Ministerstva zivotného prostredia Slovenske) republiky na roky
2010 — 2020

Budovanie environmentalneho informaéného systému a jeho spristupnenie verejnosti

Taktiez potreba zabezpecCovania reportingu informacii monitoringu Zivotného prostredia SR vo vztahu k EEA
(Eurépska environmentalna agentura), ktora vznikla nariadenim EHS 1210/1990 (v zneni zmien a doplnkov
nariadeni ES 933/1999 a 1641/2003). Jej sidlo je v Kodani od roku 1993 a cCinnost’ vyvija od roku 1994. EEA je
organ EU urdeny na poskytovanie spolahlivych a nezavislych informacii o Zivotnom prostredi
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 Predmetom monitoringu su tie pédne parametre, ktorych prekroCenim pripustnych stavov pédneho
systému mdze dochadzat k nevratnym (resp. k dlhodobo nevratnym) zmenam ¢o méze viest az k degradacii
pody.

« Hlavnym cielfom je poznanie najaktualnejSieho stavu naSich péd a sledovanie (monitoring) tych vilastnosti a
parametrov pdd, ktoré su rozhodujuce tak z hfadiska produkcnych, ako aj mimoprodukcnych (ekologickych)
funkcii pdd.

» v zmysle navrhu Europskej komisie pre monitoring pod sa sleduju a vyhodnocuju nasledovné ohrozenia
pody (threats to soil):

- acidifikacia,

- salinizacia a sodifikacia péd,

- kontaminacia péd,

- ubytok pédnej organickej hmoty
- ubytok pristupnych zivin,

- kompakcia pod

- erozia pod

Vyznam monitoringu pri ochrane a vyuzivani pod

« Hodnotenie aktualneho stavu pod (vratane doporuCeni a opatreni)
« Progndza dalSieho vyvoja parametrov péd podla jej ohrozeni

« Zakladny prostriedok pre ochranu a udrzatelné vyuzivanie pod

+ |dentifikacia rizikovych uzemi a ich zhodnotenie

« Tvorba legislativy
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Struktara a metody SISO
Monitoring p6d SR je v suCasnosti realizovany pomocou 2 subsystémov:

* Monitoring pod v zakladnej sieti monitorovacich lokalit na pofnohospodarskych pédach, ako aj na
pddach nad hornou hranicou lesa (permanentné monitorovanie najddlezitejSich vlastnosti pod na
celom uzemi Slovenska v pravidelnych 5-ro¢nych intervaloch, 318 sond)

« Monitoring pod v sieti klucovych lokalit - podrobnejSie monitorovanie vyvoja pédnych vilastnosti pri
zohladneni ich priestorovej heterogenity v sieti 19 kfuCovych lokalit v roénych intervaloch. Sluzi aj
pre overovanie novych doplnkovych metod a metod doporucenych Eurépskou komisiou v ramci
kompatibility metod s EU.

Monitorovacia lokalita je kruhového tvaru o polomere r = 10 m a celkovej plochy P = 314 m?. Kazda
monitorovacia plocha je charakterizovana pedologickou sondou umiestnenou v jej strede. Lokality su
presne zamerané a definované suradnicami vo WGS 84

« spo6sob odberu a spracovania poédnych vzoriek a metody pozivanych chemickych a fyzikalnych analyz
su popisané v publikacii: Jednotné pracovné postupy rozborov péd (Kolektiv autorov, 2011)
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a podach nad hornou hranicou lesa

siet zakladnych monitorovacich lokalit

siet kluéovych monitorovacich lokalit
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» sledované su parametre vlastnosti péd, ktoré su signifikantné pre konkrétne ohrozenia pédy v zmysle navrhu
a doporuceni EK pre jednotny eurdpsky monitoring pod (Van-Camp et al., 2004)

Acidifikacia p6d Kontaminacia p6d Kompakcia pédy

*  pH/H,O, pH/KCI, pH/CaCl,  Cd, Cr, Pb, Ni, Zn, Cu, As, Se, Co (vo « objemova hmotnost (cd)

« kationova vymenna kapacita (KVK) vyluhu lu€avky kralovskej), pri « porovitost (P)

« vymenné kationy (Ca?*, Mg?*, K*, Na*) nadlimitnych hodnotach aj vo vyluhu 1M  maximalna kapilarna kapacita (MKK)
» aktivny Al (len ak pH/KCI < 6,0) NH,NO; (pri As, Cu, Ni, Zn, Cd a Pb), Hg  « zrnitost (podla USDA)

(totalny obsah) v zmysle zakona 220/2004
Z. z. a jeho novelizovanej vyhlasky €. 59
z 11. marca 2013

Salinizacia a sodifikacia poéd
» elektricka vodivost (ECe)
* obsah vymenného Na v sorpcnom

Erézia pédy
(na vybranych transektoch pédy)

. * Fvod. - vodorozpustny fluér merany 137
kom'plex'e el (VES,P) ionoselektivnou elektrodou 8
» sodikovy adsorp¢ny pomer (SAR) * pH/KCI
* pH/H,O . L « Cox
« vymenné katiény a aniony (Ca?*, Obsah makro - a mikrozivin . P (Egner), K (Schachtschabel)
Mg2+, K*, Na*, Cl, SO,%, CO.2, * P K, Mg (Mehlich lil.) . zrnitost (podfa USDA)
HCO,) * Cu, Zn, Mn (DTPA) - zakladné fyzikalne vlastnosti

(objemova hmotnost - ¢d, celkova

Kvantitativne a kvalitativne Tl
porovitost - PO)

zlozenie pdédnej organickej
hmoty

« Cox

* Nt

* Cu/Cri» Qg
» elementarna analyza (C, H, N, O)



NARODNE POLNOHOSPODARSKE
A POTRAVINARSKE CENTRUM

Sucasny stav a vyvoj

pozorujeme znizenie priemernej hodnoty
aktivnej pédnej reakcie vo vSetkych
skupinach kambizemi (okrem skupiny
kambizemi na karbonatovych substratoch),
a v skupine fluvizemi na nekarbonatovych
substratoch

je to velmi znepokojivy trend, kedze
kambizeme su naSe najCastejSie
pofnohospodarsky vyuzivané poédy avsak z
pohladu stability péddneho ekosystému patria
k labilnym pédnym systémom.

Sposob ochrany a vyuzivania

v pripade p6d na nekarbonatovych
substratoch s hodnotou p6dnej reakcie v
slabo kyslej az kyslej oblasti je potrebné
vyuzivat vSetky dostupné agrotechnicke
opatrenia zamerané na optimalizaciu
podnej reakcie a tym minimalizovat
potencialny prienik anorganickych
polutantov a hlinika do potravového
retazca,

vyuzivat benefity udrziavacieho vapnenia

Acidifikacia pod

MINISTERSTVO
PODOHOSPODARSTVA
A ROZVOJA VIDIEKA
SLOVENSKE] REPUBLIKY

Hodnoty pH v H,O v kambizemiach v rokoch 1993, 1997, 2002, 2007, 2013, 2018 (hibka 0-10 cm)

pH v H,0

7,5
7
6,5
6
5,5
5
4,5
4
3,5

3

W 1993 MW 1997 2002 2007 2013 2018

4

skupiny

1

Skupiny: 1 - Kambizeme na flySi TTP, 2 - Kambizeme na flySi OP, 3 - Kambizeme na kyslych substratoch
TTP, 4 - Kambizeme na kyslych substratoch OP, 5 - Kambizeme na karbonatovych substratoch TTP, 6 -
Kambizeme na karbonatovych substratoch OP, 7- Kambizeme na vulkanitoch TTP, 8 - Kambizeme na

vulkanitoch OP



NARODNE POLNOHOSPODARSKE

Salinizacia a sodifikacia pod

Salinizacia (zasol'ovanie) je proces akumulacie
neutralnych sodnych soli v pdde, predovsetkym chloridu
sodného (NaCl) a siranu sodného (Na,SO,).
Sodifikacia (slancovanie) je proces viazania
vymenneho sodika na sorpcny komplex pod. Tento
proces je podmiefovany pritomnostou alkalickych soli
v pbde, predovSetkym uhli¢itanu sodného (Na,CO,),
hydrogénuhli¢itanu sodného (NaHCO,) a kremicitanu
sodného (Na,SiO,).

Sucasny stav a vyvoj

* vymera takto ohrozenych péd v
SR je do 3000 ha

« tento vyvoj je zretelnejSi v pédach
so slabym az strednym vyvojom
solnych pod

Sposob ochrany a vyuzivania

» $pecialny spésob ochrany formou
projekCnej pripravy si vyzaduju
pody najma pod vplyvom vyrazného
sekundarneho zasolenia napr. v
okoli vapeniek, magnezitiek a
skladok alkalickych odpadov

Maximalne (X,,,,), minimalne (x,;,) @ priemerné (x) hodnoty celkového obsahu
soli a elektrickej vodivosti (ECe) v 6. monitorovacom cykle (2018 - 2022)

Maximalne (X,,.,), minimalne (x.,;,) a priemerné (x) hodnoty pH/H,O a ESP
(%) v 6. monitorovacom cykle (2018-2022)

Lokalita Horizont Hibka Celkovy obsah SS" v ECe (mS.m1) L(zlfalita Horizont | Hibka pH/HO ESP (%)
(odparok 105°C) gislo (cm) (cm) Xgin X oy X Xgin Xga X
gislo (cm) (cm) Xonin Xpay X Xpin Xpay X 1Za 0-10 7,1 8,3 7,5 1,2 1,7 1.4
1Za 0-10 0,03 0,09 0,05 42 131 66 Am(s) 15-25 7,2 7.8 7.5 0,4 8,0 2,6
Am(s) 1525 | 0,04 013 0,08 43 98 63 400180 30-40 | 7,0 8,0 7.4 0,5 3,0 15
400180 30-40 0,04 0,10 0,07 48 51 49 CGo(n) 55-65 7.6 8,7 8,1 1,2 4.8 3,0
CGo(n) 55-65 | 0,02 0,09 0,05 38 90 54 75.85 | 8.1 8.4 8.3 15 7.4 2.2
7585 | 001 [ 007 | 004 38 71 a7 Gabgikovo [ Am 0-10 7.5 77 7,6 0,6 3,3 1,4
Gabcikovo | Am 0-10 0,05 0,15 0,10 53 96 68 10-20 73 7.7 75 0,6 15 1,0
10-20 | 007 | 014 | 0,09 54 103 74 400176 | AICGr(s) | 40-50 | 7.4 8,0 7,7 0,9 3.8 18
400176 | A/CGr(s) | 40-50 | 0,06 0,11 0,08 49 154 80 CGr(s) 5575 | 76 81 8.0 13 38 23
CGT(S) 65-75 0,05 0,12 0,07 50 229 120 CGI’(S)[‘I 90-100 7.6 8,1 7.9 2.4 41 2,9
CGI’(S)n 90-100 0,05 0,08 0,06 93 276 155 100- 7,7 8,1 7.9 2,8 3,8 3,4
100- 0,05 0,10 0,07 103 292 166 110
: L0 Ziatnd_| Am 010 | 73 | 78 | 75 | 11 | 23 | 16
Zlatnd__| Am 0-10 0,06 0,13 0,08 44 111 70 A 1020 | 72 78 7' 17 25 18
na 1020 1 007 { 01l | 008 1 47 96 70 Ostrove [A/CGo(n) | 4045 | 77 | 78 | 77 | 31 | 71 | 51
Ostrove_ | AICGo(n) | 40-45 | 0,03 0,09 0,06 57 94 68 400172 ] CGoe)n 15065 | 79 81 8.0 6.4 G 8.7
400172 [ CGo(s)n 50-65 | 0,04 0,08 0,06 61 145 97 100- 79 8.4 8.2 02 21 | 106
100- 0,07 0,08 0,07 168 223 193 110
- L0 Komarno | Am 0-10 7,0 75 73 0,4 1,2 0,8
Komarno | Am 0-10 0,06 0,17 0,11 70 119 84 : 1020 | 69 e =3 = e 10
- lozo | oy oo | 0K i e i Had AICGo(s) | 4050 | 74 | 7.7 | 75 | 35 | 84 [ 5.7
Hadovce | AICGo(s) | 40-50 | 005 | 011 | 007 | 46 158 |79 e e T T T T 15
CGo sn 55-60 | 0,04 0,32 0,13 47 305 118 TG A - a0 =5 e 5r
400178 70-80 | 0,05 0,18 0,11 57 293 143 T == 0 o o5 ol =
100- 0,05 0,09 0,07 99 269 159 2l : ' ' : ’ :
110 -
Zemné | Am(sn) 0-10 | 007 | 013 | 009 39 116 71 zemné 1Am(sn) | 010 | 70 { b | 73 1 09 1 40 1 19
10-20 | 7,0 7.4 7,2 0,5 3,3 15
10-20 | 0,06 0,13 0,10 43 79 63
0.06 0.09 0.07 37 55 = A/CGo(sn 7.3 8,1 7.7 0,5 8,1 3,7
400179 | AICGo(sn) | 35-45 400179 ) 35-45
CGi(s)n 5565 | 003 | 008 | 005 35 71 54 CGr(s)n | 5565 | 7.7 8.1 7.9 13 9.1 2.4
90-100 | 0,03 | 0,06 | 0,05 29 91 58 i 90-100f 7.8 8.5 8.1 13 6,7 4.6
Kamenin_| Am sn 0-10 | 0,09 0,87 0,29 158 505 256 Kamenin | Am sn 0-10 6.9 7.8 7.3 33 11,6 9,2
10-20 | 0.13 0,65 0,27 140 323 195 10-20 | 7.0 8,7 7,6 35 11,3 9.4
400138 20-30 | 0,08 3,03 0,72 128 275 166 400138 2030 | 7.5 9.5 8,0 4.9 12,0 9.8
40-50 | 0,06 6,93 1,46 76 148 108 40-50 | 7.4 9,5 81 9.9 11,6 10,5
CSn 60-70 | 0,06 3,80 0,83 66 113 97 CSn 60-70 | 738 93 83 9.6 107 | 10,0
80-90 | 0,05 0,51 0,17 68 102 92 i, 80-90 | 80 9.0 84 10,0 120 | 108
Ziar Asm 0-10 0,08 0,30 0,15 106 178 134 Ziar Asm 0-10 6.4 81 7,1 8.6 149 | 116
nad 10-20 | 0,07 0,42 0,20 115 171 143 nad 10-20 6,9 8,2 75 87 204 15,0
Hronom 20-30 | 0,09 3,12 1,43 110 166 138 Hronom 20-30 6,6 88 7,8 21 9,4 58
400063__| Gro sn 30-45 | 0,14 6,84 3,70 96 202 149 400063 | Gro sn 3045 | 67 9.0 8.1 29 11,0 7,0
55-65 | 0,12 6,74 2,66 76 180 128 55-65 | 6,6 9,1 8.1 2,4 16,0 | 108
70-85 | 0.16 5,36 2,50 77 156 116 70-85 | 67 8,9 8.0 2,7 16,6 | 115
Malé Ae sn 0-10 0,05 0,11 0,07 40 115 70 Malé Ae sn 0-10 6,2 73 6,6 11 25 16
Raskovce 20-30 | 0,05 0,13 0,08 50 97 69 Rasgkovce 20-30 | 62 73 6,8 1.1 9,9 4.0
35-45 | 0,05 0,33 0,13 37 121 70 35-45 | 63 7,6 6,9 1,6 11,9 6,7
400229 Bn 50-60 | 0,04 1,03 0,25 46 59 51 400229 Bn 50-60 | 7,2 7.9 7.6 2,1 10,7 7.8
Grnsvd | 70-80 | 0,04 2,22 0,50 34 65 48 Grnsvd | 70-80 | 7,1 8,6 8,0 3,1 14,1 9,6
120- 0,04 1,48 0,40 36 100 60 120- 7.6 8,8 8,2 7.5 176 | 11,9
130 130

Poznamka: slaba, stredna, silna, extrémna salinizacia

Poznamka: pH: slabo, stredne, silno alkalicka

ESP: slabo slancova péda, slancova péda, slanec
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: Celkovy
I-(Il::(; obsah soli f;l; SAR
(%) :

0-10 0,57 16,6 8,4
20-30 1,90 22,0 11,8
35-45 1,06 23,8 13,3
70-80 1,31 51,9 44,8

: Celkovy

I-(I::t::; obsah soli (mic:rl) pH/H,0
(%) '

0-10 0,57 247 9,1
20-30 1,90 387 9,1
35-45 1,06 348 9,3
70-80 1,31 359 9,3

ECe (mS.m™1) Celkovy obsah soli (%) Klasifikacia zasolenia pod
< 200 <0,1 bez salinizacie
200 — 400 0,1-0,15 slaba salinizacia
400 — 800 0,15-0,35 stredna salinizacia
800 — 1600 0,35-0,70 silna salinizacia

> 1600 > 0,70 extrémna salinizacia - slanisko
ESP (%) Klasifikacia slancovania péd

5-10 slabo slancové
10 - 20 slancové

<20 slance




E NARODNE POLNOHOSPODARSKE
A POTRAVINARSKE CENTRUM

VYSKUMNY USTAY PODOZMNALECTVA
A OCHRANY PODY

Sucasny stav a vyvoj

vyvojovy trend zatial bez vyraznejSich
zmien (napriek tomu, Ze vo viacerych
priemyselnych regiéonoch sa emisna
situacia vyrazne zlepsila)

pozitivny trend vo vyvoiji celkového
obsahu As, Cd, Ni, CuaZn
negativny trend v pripade celkového
obsahu Co a Pb

pody ktoré boli uz v minulosti
kontaminované si tento nepriaznivy stav
udrzuju aj v sucasnosti

Sp6sob ochrany a vyuzivania

obmedzenie transportu znecistujucich
latok do pestovanych rastlin, a tym aj do
potravoveého retazca (vapnenie kyslych
pdd, prisun kvalitnych organickych hnojiv
a organicko-mineralnych sorbentov)

do uvahy tiez prichadzaju osobitné
sustavy obhospodarovania pody

pri silnom znecisteni problém ozdravenia
a ochrany p6d rieSit formou projekénej
pripravy

Kontaminacia pod rizikovymi latkami ¥ oo

SLOVENSKE] REPUBLIKY

Potencial kontaminacie pol'nohospodarskych péd SR anorganickymi kontaminantami

anorganické kontaminanty

[:I nekontaminacia
[: nizka kontaminacia

- stredna kontaminacia
- vysoka kontaminacia
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Priemerny obsah rizikovych prvkov (mg.kg?) (luéavka kralovska) v povrchovom horizonte (0 — 10 cm) hlavnych pédnych typov Slovenska

e s Lo Lo Lo o L L s e

_ 108

10,0
10,0
9,2
Shs
14,8
3,4
R 13,1

0,4 7,8
0,4 7,8
0,2 10,0
0,3 9,7
0,3 12,6
0,1 2,0
0,5 11,8

39,1 34,0 37,0
42,9 22,7 29,6
42,.9 22,7 29.6
41,5 22,9 32,6
42,8 17,0 23,3
52,2 28,9 29,2
19,5 17,0 12,0
55,2 30,6 42,0

54,3 122,8
21,1 75,6
21,1 75,6
19,7 68,8
24,2 66,7
27,0 93,5
7,7 41,0
36,3 103,1

Vysvetlivky: FM — Fluvizem, CA — Ciernica, CM —
Cernozem, HM — Hnedozem, LM+PG — Luvizem a
Pseudoglej, KM — Kambizem, RM — Regozem, RA —
Rendzina, Hgl — celkovy obsah (analyzator AMA)

Poznamka

* obsah rizikovych prvkov (rozkladom lu¢avkou kralovskou
pre As, Cd, Co, Cr Cu, Ni, Pb, Zn) bol sledovany len

v tych pddach, kde ich obsah v predchadzajucom cykle
bol vy$3i ako 80 % limitnej hodnoty podla Vyhlasky
59/2013 MPRV SR, ktorou sa meni a dopifia Zakon

0 pbde 220/2004 Z. z.

0,2 0,06
0,3 0,1
0,1 0,05
0,2 0,07
0,3 0,03

- 0,13

Zakladné ukazovatele znecistenia polnohospodarskych pod rizikovymi prvkami stanovené v zavislosti od pédneho druhu a hodnoty pédnej reakcie

Ukazovatel Hodnota pripustného znecistenia rizikového prvku v mg.kg?! suchej hmoty
znecistenia Limitné hodnoty
Hg stanovena ako celkovy obsah, ostatné tazké kovy po rozklade Kritické hodnoty
.. , v lacavke kralovskej a fluor (F) po rozklade tavenim s NaOH
Rizikové prvky — —— — — —
pieso€nata, hlinito- piesoénato-hlinita, ilovito-hlinita, ilovita Extrakt 1mol.dm-3 Extrakcia vodou
piesocnata péda hlinita péda poda, il NH,NO,
Arzén (As) 10 25 30 0,4
Kadmium (Cd) 0,4 0,7 (0,4)* 1(0,7)* 0,1
Kobalt (Co) 15 15 20
Chrém (Cr) 50 70 90
Med (Cu) 30 60 70 1
Ortut’ (Hg) 0,15 0,5 0,75
Nikel (Ni) 40 50 (40)* 60 (50)* 1,5
Olovo (Pb) 25 (70)* 70 115 (70)** 0,1
Selén (Se) 0,25 0,4 0,6
Zinok (Zn) 100 150 (100)* 200 (150)* 2
Fluor (F) 400 550 600 5

* ak pH(KCI) je menSie ako 6

** ak pH(KCI) je mensie ako 5
Poznamka: Uvedené udaje platia
pre pédne vzorky ziskané na
ornych pddach z hornej vrstvy
hrabky 0,2 m vysuSenej na vzduchu
do kon&tantnej hmotnosti.



[N P G e Kontaminacia pol'nohospodarskych pod fluérom e

VYSKUMNY USTAY PODOZMALECTVA A ROZVOJA VIDIEKA

A OCHRANY PODY SLOVENSKE] REPUBLIKY

* napriek tomu, Ze mnozZstvo emisii zahajenim novej prevadzky pokleslo v porovnani so starym zavodom o 80 az 95 %, obsah
fluoru v p6de — najma na niektorych lokalitach je eSte stale vysoky

* jednou z najdélezitejSich charakteristik tohto prvku je vefmi uzky interval medzi terapeutickou a toxickou davkou (Gament et al.,
1999).

[t/rok] - Emisie —4—Fvod. v pode [mg/kgl
900 - 40,00
200 - -+ 35,00
700 - — 30,00
600 -
-+ 25,00
500 -
-+ 20,00
400 - y=-0,4841x+ 33,472
200 R2=0,6233 + 15,00
| ~ 10,00
200 Fvod. - limit pre pddu
100 5,00
U [ [ [ I I I [ [ I I I [ | | U,UU
SRCRARL ng’v’v"\-’v’x—"v’\:’ \-’v’ox—’av’ov’ \:’0\-’0\-’0\-’0:’:’ 0
‘?9‘53% "?9)% %%%%%%%%)%% 77055 g 485 g eo 5

» ak by sme predpokladali Ze trend znizovania obsahu fluéru bude pozvolne prebiehat podla uvedeného modelu tak za cca obdobie
50-60 rokov sa jeho obsah v péde dostane na hranicu platného hygienického limitu — 5 mg.kg



HARERE DECLOL G EARATEIE Vysvetlivky k tabulke Obsah POC (%) v sledovanych pédach v 6. monitorovacom cykle

KM a KMg na flySi — kambizeme Druh
a kambizeme pseudoglejové na flysi, Pody pozemku Hibka odberu POC
~ ° b KM na kys. subst. a pestrych podnej vzorky vm Xmin X ray X
POd Na O rga N |Cka h mota bridliciach — kambizeme na kyslych KM a KMg na flySi TTP 0-10 1,03 5,76 3,37
substratoch a pestrych bridliciach, 35-45 0,33 2,23 0,96
KM na vulkanitoch — kambizeme na KM a KMg na flysi oP 0-10 0,89 3,60 2,09
Y . . . vulkanitoch, KM na karb. subst. — 35-45 0,25 1,93 0,94
Sucasny Stav a vyvoj kambizeme na karbonétovych KM na kyS subst. a TTP 0-10 2,07 6,91 3,64
. ’ . ’ 5 _ pestrych bridliciach 35-45 0,20 2,50 0,91
° | Zi nv miern k P H n substratoch, RA, PR a Llc
bo : ste 1y mierny ubytok POH na rendziny, pararendziny a litozeme KM na kys. subst. a oP 0-10 0,71 2,80 1,84
OrnyCh pOd aCh karbonatové, RA — rendziny, PG — pestrych brldllglach 35-45 0,25 1,68 0,81
Z doalei | tickveh KM na vulkanitoch TTP 0-10 2,28 5,12 4,10
« v poslednom obdobi viak o M Pl 3545 0,70 2,00 1,28
N L . Sprasdovylch iTEE, PdG alLM KM na vulkanitoch oP 0-10 1,43 4,26 2,60
zistujeme jej urcitu stabilizaciu T e S 35-45 0,50 115 0.77
Qo . aluvipeme peetiedeie e KM na karb. subst. TTP 0-10 2,04 8,75 4,43
(priblizuje sa k stavu zistenom na  polygenetickych sprasovych hiinach, 3545 0,65 4,19 1.08
x: : : CMa CM hnedozemene — KM na karb. subst. oP 0-10 1,25 3,11 2,12
zaciatku momtorovama) ternozeme a Serozeme e e ST 3545 0,98 2,35 1,04
« v kvalitativhych parametroch hnedozemné na sprasiach, CA na RA, PRaLic TTP 0-10 1,72 18,40 5,62
} ) i e karbonat. fluv. sedimentoch — 35 - 45 0,30 7,56 2,60
neboli zatial zistené stat|st|cky giernice na karbonatovych fluvianych RA oP 0-10 1,09 4,30 2,64
’ sedimentoch, CA na nekarbonat. 35-45 0,20 2,57 1,39
preukazné zmeny fluv. sedimentoch — Giernice na PG TTP 0-10 2,37 7,86 4,71
nekarbonatovych fluvianych 35-45 0,17 1,63 0,67
sedimentoch, FM a FM glejové na PG a LM pseudoglejové OoP 0-10 1,02 3,39 1,79
2 — g karb. fluv. sedimentoch — fluvizeme 35 - 45 0,07 2,42 0,59
Sposob ochrany a vyuzivania Y T St S €M a CM hnedozemné op 0-10 1,03 2,74 1,84
~ S| P karbonatovych fluvianych 35-45 0,69 2,71 1,53
¢ Zbytocne nerOZSIrovat pIOChy sedimentoc¥1 FM a FI\)/I/ glejové na CA na karbonat. fluv. OoP 0-10 1,07 5,63 2,57
7 A 1ma Y g sedimentoch 35-45 0,13 3,22 1,77
ornych po’d (najma v horskych a pekarb. fluv. Sedimentocn = @ CA na nekarbonat. fluv. oP 0-10 1,66 4,39 2,42
podhorskych oblastiach), arn gl sedimentoch 35 - 45 0.46 245 1,57
nekarbonatovych fluvianych FM a FM glejové na oP 0-10 0,64 3,45 2.18
e d vCch t d t sedimentoch, RM na karb. viat. : ’ ’ :
O 0sevnych postupov zaradova ieskoch - regozeme na karb.fluv.sedimetoch 35-45 0,35 2,73 1,55
. p Y A _ FM a FM glejové na OP 0-10 0,91 4,89 2,43
plodiny, ktoré zanechavaju po sebe TR e e nekarb fluv sedimetoch 3545 0.35 2.22 110
3 2 3 7 7 na nekarb. viat. pieskoch — RM na karb. OP 0-10 0,66 3,15 1,49
viacej OrgakayCh pOZberOVyCh regozeme na nekarbonatovych viatych pieskoch 35 - 45 0,26 0,95 0,67
zvysSkov viatych pieskoch, HM a HM RM na nekarb. oP 0-10 0,79 141 1,04
. ! ; ; . : pseudoglej. — hnedozeme viatych pieskoch 35 - 45 0,20 1,00 0,43
. praVIdelny pl"lsun kvalltnyCh a hnedozeme pseuoglejové na HM a HM pseudogle;j. OP 0-10 1,13 3,08 1,70
5 o . sprasiach, resp. polygenetickych 35-45 0,51 1,54 0,93
organickych hnojiv hiindch, PZ, RN a LI na kysl. subst. PZ RNall na TTP 0-10 5,43 14,01 10,03
- podzoly, rankre a litozeme na kyslych substratoch 35 - 45 0,97 3,30 2,20
kyslych substratoch — vysokohorské ~ SCSKna OP/TTP 0-10 1,72 3,40 2,41
polohy nad hornou hranicou lesa r6znych substratoch 35 - 45 0,31 3,10 1,82
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A ROZVO|A VIDIEKA
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Vyvoj obsahu POC (%) v povrchovej (0-10 cm) vrstve kambizemi na TTP Vyvoj obsahu POC (%) v povrchovej (0-10 cm) vrstve kambizemi na OP
6,00 3,00
9 4,00 gzi!og
u S
@)
2 - III II III II II II III Emo I | III I III I III II
0,00
' 0,00
KM 1 KM 2 KM 3 KM 4 '
B1.cyklus ®m2.cyklus ®m3.cyklus ®m4cyklus m5cyklus  m6.cyklus il ::\,fklus B 2. cyklus l3 cvklus f-l::\.fklus l5=:vk|us lﬁc\,fklus

Vyvoj obsahu POC (%) v podpovrchovej (35-45 cm ) vrstve kambizemina TTP  Vyvoj obsahu POC (%) v podpovrchovej (35-45 cm ) vrstve kambizemi na OP

2,50 1,50
2,00
g 1,50 9 1,00
o @)
O 1,00 0
e a 0,50
0,50 I I I I I I
0,00 0,00
KM 1 KM 3 KM 4 KM 1 KM 2 KM 3 KM 4
B1l.cyklus m2.cyklus m 3 cvklus d.cyklus M5.cyklus M 6.cyklus

B1l.cyklus m2.cyklus m3.cyklus m4cyklus m5.cyklus m6.cyklus

1 - Kambizeme a Kambizeme pseudoglejové na flysi, 2 - Kambizeme na kyslych substratoch a pestrych bridliciach, 3 - Kambizeme
na vulkanitoch, 4 - Kambizeme na karbonatovych substratoch
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Vrchovisko - tento typ raseliniska je zasobovany len zrazkovou vodou, je extrémne kyslé a velmi chudobné na
ziviny (Trnka, 2007)

Slatina — tento typ raseliniska je zasobovany len podzemnou vodou, vysoky obsah zivin v pode spésobuje
bohaté zastupenie rastlin (Natura, 2000)

Porovnanie vyvoja obsahu OC (%) na jednotlivych raseliniskach v hibke 20 cm

« obsah organického uhlika
v raselinach, méze byt vo vyraznej
miere ovplyvnené zasahmi Cloveka

60

* negativny vplyv na obsah

organického uhlika v radelinach ma
klimaticka zmena, predovsetkym SN 10
postupné zvySovanie teploty, ktoré Q
akceleruje mineralizaCné trendy O 20
v raselinach a uvolhovanie CO, do
atmosfeéry.

» 10

0

Klenovské Blata Belianske Luky Rudné Abrod
B |. odber [l odber




.E , " ) . MINISTERSTVO
N NARODNE POINOHOSPODARSKE e ————
A POTRAVINARSKE CENTRUM PODOHOSPODARSTVA
; AV PO INALECTY A ROZVO|A VIDIEKA
v U AY POD( A CTV
iy POLQALEEINE SLOVENSKE) REPUBLIKY

A

Slatinné raselinisko Belianske luky (kataster SpiSska Bela
Wy — - Slatin

né raselinisko Abrod (kataster Velké Levare)
L ST g Vrchoviskové raselini

2 P

)

vské Blata (kataster Cierny Balog a Klenovec)
[ B 3 ¥ g e (’ S TRES




E NARODNE POLNOHOSPODARSKE
A POTRAVINARSKE CENTRUM

VYSKUMNY USTAV PODOZNALECTVA

A OCHRANY PODY

zaznamenali sme znizZenie pristupnych
makrozivin (najma P a K) priemerne o0 10 — 30 %
v porovnani s rokom 1993 (zaciatok realizacie

komplexného monitoringu polnohospodarskych
pod na Slovensku)

Obsah makro- a mikrozivin v pode
Cu, Zn, Mn

140,00
120,00
100,00 1. cyklus
m 2, cyklus
380,00 o
o 3. oyklus
w
E 6000 4. cyklus
40,00 5. cyklus
6. cyklus
20,00 -
0,00 T
1 2 4 5 6
120,0
100,0
M 1. cyklus
80,0 m 2. cyklus
jf: 60,0 . m3.cyklus
[
E 4. cyklus
40,0 —
5. cyklus
20,0 B 6. cyklus
0,0

P, K, Mg

1- Fluvizeme na
karbonatovych
fluvialnych sedimentoch,
2 — Fluvizeme na
nekarbonatovych
fluvialnych sedimentoch,
3 - Pseudogleje +
Luvizeme pseudoglejové
(OP), 4 — Pseudogleje +
Luvizeme pseudoglejové
(TTP), 5 — Kambizeme na
vulkanitoch (OP), 6 -
Kambizeme na
vulkanitoch (TTP), OP —
orna poda, TTP - trvalé
travne porasty

1 - Kambizeme na flysi
(TTP), 2 — Kambizeme na
flysi (OP), 3 — Kambizeme
na kyslych substratoch
(TTP), 4 - Kambizeme na
kyslych substratoch (OP),
5 — Kambizeme na
karbonatovych
substratoch (TTP), 6 —
Kambizeme na
karbonatovych
substratoch (OP), TTP -
trvalé travne porasty, OP
— orna poéda

obsah Mg v polnohospodarskych pédach .
Slovenska je dobry az vysoky (prirodzena
zasobenost) s vynimkou podzolovych pdd,
kde je tento prvok len akcesoricky

Vyvoj obsahu pristupného fosforu (Mehlich l1ll.) v pofnohospodarskych pédach SR

50,0

0,0

160,0
140,0
120,0 -
m 1. cyklus
100,0 -
4 W 2. cyklus
»
= 80,0 M 3. cyklus
g
m 4. cyklus
60,0 oy
5. cyklus
400 6. cyklus
20,0
0,0
1
300,0
250,0
W 1. cyklus
200,0
m 2. cyklus
2
a  150,0 — R — m 3. cyklus
=1
£ m 4. cyklus
100,0 - 5. cyklus
4 —| - _ o 6. cyklus
1 2 3 4

5

MINISTERSTVO
PODOHOSPODARSTVA
A ROZVOJA VIDIEKA
SLOVENSKE] REPUBLIKY

obsah mikrozivin (Cu, Zn, Mn) v
pofnohospodarskych pédach Slovenska je
prevazne stredny, i ked v poslednom
obdobi zistujeme ich mierny pokles

1 — Ciernice na
karbonatovych
fluviadlnych
sedimentoch (OP), 2 -
CA - Ciernice na
nekarbonatovych
fluviadlnych
sedimentoch (OP), 3 -
CM - Cernozeme (OP), 4
- Rendziny (OP), 5 -
Rendziny (TTP), OP —
orna poda, TTP — trvalé
travne porasty

PZ - Podzoly, 2. HM -
Hnedozeme, 3. RMe -
Regozeme na
karbonatovych
pieskoch , 4. RM —
Regozeme na kyslych,
kremitych pieskoch, 5.
SK + SC - Slaniska +
Slance



NARODNE POLNOHOSPODARSKE
A POTRAVINARSKE CENTRUM

Primarna - podmienena vlastnostami pédy danymi genézou pody (textura, obsah pddnej organickej hmoty)

Kompakcia pody

v

MINISTERSTVO

PODOHOSPODARSTVA
A ROZVOJA VIDIEKA
SLOVENSKE] REPUBLIKY

Sekundarna - ovplyvnena Cinnostou Cloveka (druh pouzitej mechanizacie a technoldgie pestovania, dodrZanie optimalnych
podmienok ich pouzitia, najma vlhkosti pody v €ase vykonu agrotechnickych operacii)

Sucasny stav a vyvoj

v SR je cca 200 000 ha
aktualne a cca 500 000 ha
potencialne zhutnenych
pofnohospodarskych péd.
Zaznamenali sme trend
zhorSovania fyzikalnych
vlastnosti a kompakcie
pod najma na intenzivne
obhospodarovanych
ornych pédach
(Cernozeme, hnedozeme)

Sposob ochrany a vyuzivania

spociva v déslednom
plneni technickych,
organizacnych a
agrotechnickych opatreni

Stav objemovej hmotnosti a rizika zhutnenia v ramci pédnych druhov v 6. odberovom cykle (2018)

P6dny druh Hibka p6dy cm Objemova, min max v% n riziko zhutnenia %
hmotnost
Orna péda
Lahké pady 10-20 1,443 1,197 1,827 10,9 12 8
30-40 1,511 1,337 1,794 9,0 12 8
Stredne tazké 10-20 1,357 1,069 1,642 9,3 137 13
pbdy (spolu) 30-40 1,480 1,205 1,695 7,7 129 43
PH 10-20 1,425 1,192 1,594 7,4 22 5
30-40 1,512 1,319 1,665 5,8 20 19
H 10-20 1,344 1,069 1,642 9,4 115 15
30-40 1,474 1,205 1,695 8,0 109 48
Tazke pddy 10-20 1,338 1,003 1,765 12,3 61 28
30-40 1,445 1,171 1,660 8,3 58 58
Trvalé travne porasty

Stredne tazké 10-20 1,248 0,623 1,543 15,2 53 8
pody (spolu) 30-40 1,376 0,814 1,676 12,8 49 35
PH 10-20 1,127 0,623 1,291 20,2 7 0
30-40 1,287 0,814 1,593 19,8 7 14
4 10-20 1,267 0,880 1,543 14,1 46 9
30-40 1,391 1,059 1,676 11,4 42 38
Tazké pody 10-20 1,294 0,974 1,474 11,2 23 22
30-40 1,365 0,995 1,586 11,1 22 41




NARCDNE POINOHOSPODARSKE . .. . .. . L. : R , E M_INISTERSTVO
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Legenda:

Riziko kompakcie pody (%)
;2_°40 Priestorova distribucia rizika kompakcie v podornici ornych poéd (hibka 30-40 cm)
41-60

Bl s - 20

I - 50

Legenda:

Riziko kompakcie pody (%)
<20

21-40

41-60
B s -s0
| EEN
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SLOVENSKE] REPUBLIKY

- , L, . Charakteristika zaujmovych lokalit (eré6znych transektov)
Sucasny stav a vyvoj

s ’ Transekt Dizka Svaho- Podny typ, subt MKSP)* Rocné Plodina Potencialna | Aktualna
. 52,5 % potencialne ohrozenych ) | vitost () Yy typ, subtyp (MKSP) arazky rimin | orosia
pofnohospodarskych péd vodnou plosina [ svah baza | (mm)** USLE USLE
erdziou Ulic 160 12 PGa KMga PGa 850 kukurica na zrno 76,09 46,41
2 v Plavé Vozokany 645 10 HMla HMla HMla 600 kukurica na zrno 68,87 42,01
« erozno-akumulacné procesy s Voderady 171 9 CMa CMae CMea 550 pSenica*** 41,02 4,51
vacsou alebo mensou intenzitou Barto$ovce 141 10 KMga KMga KMga 700 travna miedanka 57,40 0,86
z 3 .. Smolinské 196 10 HMa HMa HMa 550 pSenica*** 29,02 3,19
ne.u.stgle ,pre,bleha-lu e Banska Bystrica 210 10 KMga KMga KMa 850 jaCmen jarny 54,86 7,86
 alibisticky pristup k rieSeniu Plastovce 400 11 HMga | HMga | HMga 650 pSenica™** 122,39 13,46
pr0b|ematiky vayvu Vodnej erdzie | Kecovo-orna pbda 110 10 KMga KMga KMga 700 raz siata 51,47 8,75
~ a ) ; . KeCovo-TTP 150 8 KMga KMga KMga 700 TTP 71,94 0,36
na podu moze mat v bUd_UCHOSt' 28T Novaky 740 9 PGa | PGa | PGa 750 pSenica ™ 94,37 10,38
nasledok vyrazné Znizenie Trstena 370 8 KMga KMga KMga 850 travna miesanka 56,86 1,14
prOdukénej Schopnostl pédy Kolir"lany 300 10 HMa HMa HMa 650 p%en?ca*** 107,42 11,81
Budca 120 11 KMga KMga KMga 750 pSenica™* 48,87 5,37
. .. . Detva 390 10 KMa KMga KMga 750 jacmen jarny 142,02 19,88
Sposob ochrany a vyuzivania Banska Stiavnica 320 9 KMa KMa_ | KMga 800 | kukurica na silaz 53,18 32,44
Ry AF g = Sucha Dolina 347 11 LMga LMga LMga 700 kukurica na zrno 99,92 60,95
* realizaci vhodneho njanazmentu KeZmarok 465 10 CAa CAa CAa 700 jaémen jarny 67,48 9,44
obhospodarovania pody Tachty 250 10 RMa RMa RMa 600 kukurica na zrno 44,95 2742
kombinaciou vhodnych Ri$riovce 185 12 CMa CMha | CMca 600 kukurica na zrno 57,58 35,12
Zacharovce 115 12 HMla HMla CAa 650 kukurica na zrno 25,05 15,28

protieroznych opatreni

a postupov v zhode s pIatnou * skratky podnych typov, subtypov boli pouZzité v zhode s Morfogenetickym klasifikacnym systémom p6d Slovenska (Societas

Pedologica Slovaca, 2014

legislativnou normou (zakon * priemerné rocné dhrny zraok boli pouzité z Atlasu krajiny Slovenskej republiky (Fasko, Stastny, 2002)
220/2004 Z_z) ***pSenica letna, forma ozimna _
Hibka pody Strata pody (t.halrok?)
Plytké pbdy (0,3 m) 5
Limitné hodnoty odnosu pddy pri vodnej erézii |Stredne hiboké pody (0,3-0,6 m) 10
HIboké pody (0,6-0,9 m) 15
Velmi hiboké pody (nad 0,9 m) 20




NARODNE POLNOHOSPODARSKE

A POTRAVINARSKE CENTRUM

Mapa potencialnej vodnej erézie na pofnohospodarskych podach SR E MINISTERSTVO

i i i A PODOHOSPODARSTVA
(v zhode s registrom GSAA 2022), rozmiestnenie eréznych transektov A ROZVOIA TIDIEKA
= SLOVENSKE) REPUBLIKY

Vymery kategorii potencialnej vodnej erdzie na polnohospodarskych
pbddach evidovanych v registri GSAA ako hranice uzZivania (2022)

Kategoérie erodovanosti (strata
pody) Vymera v ha % z PP
Ziadna, alebo nizka (0 — 4 t/ha/rok) 864 373,2 47,5
Stredna (4 — 10 t/ha/rok) 175 869,9 9,7
Vysoka (10 — 30 t/ha/rok) 251 892,0 13,8
Extrémna (viac ako 30 t/ha/rok) 526 678,4 29,0
T Spolu 18188134 100,0

Erézne transekty Potencialna vodna erézia (t/ha/rok)

. Erozne transekty na ktorych bol v rokoch C3 Ziadna alebo nizka (< 4)
2018 - 2022 realizovany monitoring erézie
O@ stredna (4-10)

@8 vysoka (10 - 30)
“ extrémna (> 30)

Mapa aktualnej vodnej erézie na pofnohospodarskych
podach SR (v zhode s registrom GSAA 2022) }S\

Vymery kategorii aktualnej vodnej erozie na pofnohospodarskych pédach
evidovanych v registri GSAA ako hranice uZivania (2022)

Kategoérie erodovanosti (strata
pody) Vymera v ha % z PP
Ziadna, alebo nizka (0 — 4 t/ha/rok) | 1584 990,8 87,2
Stredna (4 — 10 t/ha/rok) 127 682,6 7,0
Vysoka (10 — 30 t/ha/rok) 81 955,6 4,5
Extrémna (viac ako 30 t/ha/rok) 24 184.,4 1,3
Spolu 1818 813,5 100,0

» <

Nitriansky kraj

Legenda:

Aktualna vodna eroézia (t/ha/rok)
(C73 ziadna alebo nizka (< 4)

O stredna 4-10)

@ vysoka (10- 30)

103510, 10} 20km “ extrémna (> 30)
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etz Informacny systém monitoringu pod ako sucast’ informacného ropcrcsromiasriA
systému monitoringu Zivotného prostredia SR a EU SR
Struktura databazy monitoringu pod SR

m = CMS.FODNY_SUBTYP
‘Struktura databazy CcMS poda H CHS CIS_KRAJ CMS.CIS_GEOMORF_JEDNOTKA TS CIS_KLIMATICKA_OBLAST oF INTERNECISLO  NUMEER() CMIS.CIS_PODNY_SUBTVP CMIS CISELNIR_CMS_FODA
- P KOD  NUMBER(1) P " KOD  CHAR(E CHAR) P *KOD  CHAR(Z CHAR) P " PORADIE NUMBER (1) B - ko numBER@) 5+ kop NUMBER (3)
Hiavna tabul'ka B‘ Ciselnik M " POPIS  VARCHARZ (50 CHAR) ¥ " POPIS  WARCHARZ (255 CHAR) ¥ " POPIS  VARCHAR2 (100 CHAR) W[ |F_ " SUBTYP HUMBER (3) A " POPIS  VARCHAR2 (50 CHAR) ¥ " NAZOV WARCHARZ (100 CHAR)
A A

W m TS CI5_ORRES

P " KOD NUMBER (3)
" POPIS_ VARCHAR2 (50 CHAR) ¥

" POPIS ARCHAR2 (100 CHAR)
* 20RO VARCHARZ (100 CHAR)
1 i TS C15_PODHY_TVF TS CI5_F ODNY_SUBSTRAT CHEIIT  UTEImEmErE
CHENONTOROVACIA LORALTA Pk numseR@) P KOD  HUMBER () * NAZOVORACLE  VARCHARZ (50 CHAR)
* POPIS  VARCHAR? (50 CHAR) Y " POPIS VARCHAR? (100 cHaR) ¥ © STANDARDNY  NUMEER(1) o
P * INTERNECISLO NUMBER )
CM5.CI5_OBEC * TYPLOKALITY VARCHARZ (50 CHAR) ATAEL FREFL 7
* DRUHLOKALITY \ARCHARZ (B0 CHAR
TS CI5_FODNY_HORIZONT F koo numseR(E) RN NUMBER“& ! CMS C1S_PODNA_SKUPINA P KOD  WUMBER()
E— * POPIS  ARCHARZ (D CHaR) T X g P KOD  NUMBER() " POPIS  VARCHARZ (25 cHAR) ¥
P - kop CHAR (4 CHAR) VIURADITSK HUMBER (10.3) e
* SKRATKA  VARCHARZ (3 GHAR) * Z5URAD HUMBER (10.3) cie =
* POPIS VARCHAR2 (50 CHAR) ¥ CMAGITR ATASTER) * XSURADWGS NUMBER (5.3) CMS.CIS_S0IL_GROUP
KOD  NUMBER() * YSURADIGS NUMBER (5 3] [ ——
* POPIS  ARGHARZ (50 GHAR) Y * SKLONSVAHU NUMBER (2) « POPIS  VARCHARD (B0 CHAR) Y
CMs.CIS_ODTIEN_PODY " EXPOZICIA VARCHAR2 (7 CHAR)
P KOD  NUMBER () F * KATASTERGISLO NUMBER (5)
* POPIS  VARCHARZ(S CHAR) T CWIS.HORIZONT F * OBECOISLO NUMBER (5)
. CMIS.CIS_SOILPREFIX
oF" INTERNECISLO NUMBER 8) P+ OKRESCISLO NUMBER (3) TS 50IL_PREFIX_WRE S0IL]
F
F
¥

I 1 1~

=

P
o - oisLo NUMBER (1) * KRAJCISLO HUMBER (1) CHS.KLASIFIKACIA_FODY P INTERNECISLO  NUMBER (8) Pt KOD  HUMBER()
ClS CI5_STRUKTURA_PODY_MKSP o 0 N b o R 0
= == " 0ZHACENIE CHAR (4 CHAR) GEOMORFJEDNOTKA CHAR (B CHAR) FF* INTERNECISLO  NUMBER (8) L] }<iP * PORADIE NUMBER (1) POPIS  VARCHARZ (50 CHAR) ¥
P koD nUMBER() SR NUMBER 3) * KLINATICKAQBLAST CHAR (2 CHAR) s NUMEER (3) F * PREFIX NUMBER (3) \
* POPIS _ VARCHAR? (50 CHAR) v b e e NUMBER 3) BH—M + patumakTuaLzaci DATE e NUMEER ()
. n o
" FARBASYTOSTJASNOST  NUMBER (3) DATUMFOSLODBERU DATE d F * VARIETA NUMEER (3) CWIS.SOIL_SUFFIX_WRB
CMS.CIS_STRUKTURA_PODY_WRB_2008 " OBSAHSKELETU HUMBER (3) i Ezii:;z z”gg:"z@:: E:?:J F " SUBSTRAT NUMBER (3) " _JFF INTERNESSLY MUNEER () CMS.CIS_SOIL_SUFFIX
KD NUMBERG) < 5~ SR L CHLEGR ()] e @OSCHAR) * NOVOTVARY  CLOB ~ ™S * PoRADIE NUMBER (1) BB koD numBERE)
* POPIS  VARCHARZ (50 CHAR) v F " STRUKTURAWRB NUMBER@) g @ v F " SOILGROUP NUMBER @)y F " SUFFLX NUMEER (3) ¥ " POPIS _ VARCHAR2 (50 CHAR) ¥
+ CMS.|_ODBER_VZORIEK
CMS.CIS_HLBKA_ODBERU CMS MONITORING PF* INTERNECISLO  NUMEBER (8) CMS.CIS_PLODINA
P " KOD  NUMBER (3) 4—<pE NTERNECISLO NUMBER () PF' CYKLUS NEII;I:ER(SN " KOD ugmseﬂn @ ) WMS, WFS, REST
* POPIS _ VARCHAR2 (25 CHAR) ¥ PF* CISLOUKAZOVATEL  NUMBER (3) | gf;ﬁm:wm ZCIIIBER(E\ v e USRI v A CMS.VIEW_ML
. . u F ° DRUHPOZEMKU _ NUMEER
P 7 ClRLTL SRR CHLEGR i — UKONCENYMONITCYKLUS  VARCHARZ (75)
[ Gl CUTEERAE} INTERNECISLO NUMBER (5)
" RERICERE RN L1412 TYPLOKALITY VARCHARZ (160)
7" BIEEESDEE LIMEERED M3 CIS_MONITORGVAC]_CTKLUS CMS.CIS_DRUA_POZEMKU DRUHLOKALITY VARCHARZ (180)
* |_NAMERANAHODNOTA  HUMBER bt
v —— Pt P+ koD NUMBER 3) P KoD NUMBER (3) XSURADJTSK DT &
g @ A o — r o — n YSURADITSK NUMEER (10, 3)
CMS_CI5_DEGRADACNY_PROCES FOPIS VARCHAR2 (25 CHAR) SKRATKA  VARCHARZ (3 CHAR)
= = i *ROKZACATIA  NUMBER (4) U POPIS  VARCHARZ (S0 CHAR) elLrn) BUTYETE R, )
P T KOR  NUMBER (3) * ROKUKONCENIA  NUMBER (4) v Kop2 NUMBER 3) v XEURADWGS NUMBER S, 3)
* POPIS_ VARCHAR? (100 CHAR) ¥ YSURADWGS NUMBER (5, 3)
SKLONSVAHU NUMBER (2)
TMS CI5_KATEGORIA_UKAZOVATELA CMS CIS_ZRNITOST_VZORIEK EXPOZICIA VARCHARZ (21)
T p—— TNS URAZOVATEL P KOD  NUMBER(3) KATASTEREISLO NUMBER (5)
* POPIS  VARCHARD (100 CHAR) v e — T TS RLASIFIRACY_STUREN 1 U " POPIS  VARCHAR2 (S0 CHAR) ¥ KATASTERNAZOV VARGHAR2 (150)
. OBECOISLO NUMBER (5)
NAZOW VARCHARZ (100 CHAR) P " IDKLASIFIKACNYSTUREN  NUMBER (5)
TS CI5_ZAVISLOST_URAZOVATELA * JEBNOTKA VARCHARE (50 CHAR) E  DUKAZOVATEL NUUBER (3) CMIS CIS_HATEGORIA_PH gzs:::&‘g :GZCBP;;RZUW)
o KOD  WUMEERG) < {& " JEDNOTKAHTML VARCHAR2 (50 CHAR) - KATEGORIAKVALITY NUMBER (3) P KOD  NUMBER(3) &
L . T N e A U " POPIS  VARCHAR? (50 CHAR) OKRESNAZOV VARCHARZ (150)
" POPIS _ VARCHAR2 (50 CHAR) v F " PROCES @ HODNOTENIESLOVOM VARCHARZ (100 CHAR) ARCHAI Al e NUMBER (1)
F * KATEGORIA NUMBER (3) lgl " HODNOTENIEROZSAHOM  VARCHAR2 (100 CHAR)
F * |_ZAVISLOST NUMBER (3) ! F " ZRNITOST VARCHARZ (50 CHAR) KRAINAZOV VARCHAR? (150)
CMS CIS_ZOROJ_KLASIFIKACIE .o S . - GEOMORFOJEDNOTKACISLO CHAR (8)
" 1 TYPHODNOTENIA VARCHARZ (30 CHAR) F " DRUHPOZEMKU VARCHAR2 (50 CHAR) SEOMORFJEDNOTIA T FE T
fommn e N * B URLAE L) o I VARCHARZ (0 CHAR) KLIMATICKAOBLASTEISLO  CHAR o
POPIS  WARCHARZ (255 CHAR) ¥ * PLATNOST VARCHARZ (250 CHAR) " |_SPODNYINTERVAL NUMBER (7 3) "
ifikaci * VYHOVUJUCIPARAMETER  VARCHAR2 (100 CHAR) + | VRCHNYINTERVAL NUMBER (7.3) KLIMATICKAGBLAST VARCHAR2 (300
Klasifikacia Y 8 ’ \ DATUMAKTUALIZACIE DATE(T)
u DATE
7 CWS.V_MONITORING_KLASIFIKACIA REST REST E‘R‘;::";STSWDBE“ VARu::)Rz -
INTERNECISLO NUMIBER (8) A CHS.VIEW_HORIZONT Y CMS.VIEW_UKAZOVATEL POZNAMKA VARCHAR2 (785)
CISLOUKAZOVATEL  NUMBER (3) INTERNECISLO NUMBER ) IDUKAZOVATEL NUMBER (3) SKUPINA VARCHARZ (450)
HLBKAODBERU NUMBER (3) Klasifikicia Kiasifikici REST ClsLo NUMBER (1) NAZOV VARCHARZ (200) || TvP VARCHARZ {150)
DATUMODBERU e WS VKLASIFIRACHY_STUREN o asifikacia ey CMS.VIEW_MONITORING OZNACENIE VARCHARZ (160) || JEDNOTKA VARCHAR2 (150) || susTYPY VARCHAR2 (100
ZRNITOST NUMBER . = = Klasifikacia 7 CMSV_PHCACLZ INTERNEGISLO  NUMBER (8) HLBKA NUMEER (3) PROCES VARCHARZ (300) || VARIETA VARCHAR2 (75)
DRUKPOZEMKL NUMEER IDKIASIFIKANYSTLPEN  NUMBER (5) i cWs.v_zRNmosT INTERNECISLO NUMEER(5) || CISLOUKAZOVATEL NUMBER ) FARBACDTIEN VARCHARZ (7] || KATEGORIA VARCHARZ (300 || SUBSTRAT VARCHAR2 (300)
PHCACLZ NUMEER: IDUKAZOVATEL NUMBER 3) NG (T oYRLUS NUMBER () || CISLOKLASSTUPEN NUMBER ) FARBASYTOSTIASHOST NUMEER (3) ZDROJKLASIFIKACIE  VARCHARZ (765) || NOVOTVARY £LOB (4000)
|_NAMERANAHODNOTA NULISER ZRNITOST NUMIBER (3) s NunEEn ) HLBKAODBERU NUEER () CYKLUS VARCHARZ (75) OBSAHSKELETU NUMEER (3) TYPHODNOTENIA VARCHERZ (20) || PREFIXY VARCHARZ (100)
CISLOKLASSTUPEN  NUMISER (5] DRUHPOZEMKU NUMBER (3) Y (T PHGAGL2 & NUWBER DATUMODEERU  DATE() STRUKTURAMKSP VARCHARZ (150) || VYHOVUJUCIPARAMETER VARCHARZ (300) || SOILGROUP VARCHARZ (150)
KODZAVISLOSTI NUMBER (3) PHOAGL2 NUMBER (3) T STRUKTURAWRE ARCHAR2 (150) || PLATNOST VARCHARZ (750) SUFFIXY. WARGHARZ (100)
T ] CRNTRER, OWEERE KODZRNITOSTI NUMEER PHCACLZS  NUMEBER HLBKAODBERU  VARCHARZ(75) (150)




. , i ) . MINISTERSTVO
N NARODNE POINOHOSPODARSKE = 5
A POTRAVINARSKE CENTRUM E PODOHOSPODARSTVA
A ROZVOJA VIDIEKA
SLOVENSKE] REPUBLIKY

- pre verejnost su publikované interpretované data monitoringu CMS-Péda, dostupné su cez Enviroportal na
stranke InformaCnym systémom environmentalnych zatazi (ISEZ):

http://envirozataze.enviroportal.sk/,

http://envirozataze.enviroportal.sk/Mapa/, http://ism.enviroportal.sk/cms_poda

alebo cez sietové sluzby.

Web Map Service Verzia: http://sscri.vupop.sk/arcgis/services/cms/cms_wms/MapServer/WMSServer?REQUEST=GetCapabil
(WMS) 1.3.0 ities&SERVICE=WMS&VERSION=1.3.0

1.1.1
Web Feature Service Verzia: http://sscri.vupop.sk/arcgis/services/CMS/cms_wfs/MapServer/WFSServer?request=GetCapabilities
(WFS) 1.1.0 &service=WFS&VERSION=1.1.0

1.1.1
REST API SOAP http://sscri.vupop.sk/ArcGlS/rest/services/CMS/cms_rest/MapServer

« aktualne sa v ramci eurépskeho projektu EJP Soil v pracovnej skupine WP 6 riesSi uloha (Task 6.3) -
porovnavaju vybrané pdédne parametre z databazy monitoringu péd s datami ziskanymi v prieskume LUCAS.

Porovnanie sa tyka vysledkov jednotlivych analytickych metdd. Cielom porovnania je harmonizacia jednotlivych
datovych sad monitorovacich systémov Clenskych statov.


http://envirozataze.enviroportal.sk/
http://envirozataze.enviroportal.sk/Mapa/
http://ism.enviroportal.sk/cms_poda
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najvyraznejSie prejavy degradacnych procesov sa prejavuju pri fyzikalnej degradacii - kompakcia a erézia pody;

| ked' v suvislosti s kontaminaciou pod neboli zistené preukazné rozdiely, pédy, ktoré boli v minulosti kontaminované, su
kontaminované aj v su€asnosti, a preto ich bude potrebné neustale monitorovat;

prejavy ostatnych degradacnych procesov (acidifikacia, salinizacia a sodifikacia, zmeny v kvantite a kvalite p6dnej organickej
hmoty) su len pozvolné a Statisticky prevazne nepreukazné;

degradacné procesy pod ovplyviuju nielen ich kvalitu, ale aj ich postavenie v prirodnom prostredi. Takéto p6dy sa stavaju
zranitelnejSimi, ale zranitelnejSia sa stava aj krajina, v ktorej sa takéto pédy nachadzaju. Bude preto potrebné venovat' viac

priestoru prevencii — predovSetkym reSpektovanie zasad spravnej polnohospodarskej praxe v zaujme zachovania schopnosti a
vSetkych funkcii pody a krajiny aj pre buduce generacie (princip udrzatelnosti).

Vyuzitie vysledkov monitoringu pod SR

kazdoro¢né zhodnotenie dielCich vysledkov vo forme vyroCnych sprav;
kazdoro&né spracovanie podkladov do spravy o stave ZP (MP RV SR, MZP SR, SAZP);

v 5-rocnych cykloch vypracovanie publikacie — monografie o aktualnom stave a vyvoji vlastnosti pod podla degradacnych
procesov a navrh opatreni na zlepSenie nepriaznivého stavu (do konca roka 2023 bude vydana najnovsia publikacia -
monografia za 6. monitorovaci cyklus);

poskytnutie podkladov pre deciznu sféru a organy Statnej spravy, ako aj pre univerzity pofnohospodarskeho a
environmentalneho zamerania, tieZ spolupraca na inych projektoch, napr. so SAZP pri monitorovani vplyvu znedistenia
ovzdusia na ekosystémy v zmysle &lanku 10 smernice Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 2016/2284 zo 14. 12. 2016 o
znizeni narodnych emisii, ako aj pre Siroku odbornu verejnost;

spolupraca s JRC a EEA pri tvorbe spolo&nych vystupov v ramci EU.
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